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DODATEK 
do Nni. 52. UziUrzędowego

• V¥oj«wód«twa Sandomierskiego

w Kadondu dni* Grudnia roku.

o Mostach na Wiśle pod Warszawą i opłatach na nie

i pierwszych potrzeb ciągnie z kra- 
a z tąd utrzymanie ciągłey i stałby 

będne. Za wzrostem ludności zaiega- 
wymagało postawienia 

drugiego Mostu, który

Warszawa znaczniejszą część żywności 
na prawym .brzegu Wisły położonym, 
-------- tacyi z Pragą iest dla niey 'mez

in
kommunik

n'« co rok większe dawnegp Mostu i ulic przyległych
W uneyscu, gdzie przystęp nayłatwieyszy się upatrzył,
'* biegiem czasu i Hawyknienieńi coraz użyteczniejszym będzie. Ale Mosty pły- 

aiące maią wielkie niedogodności. W porze letnicy i przy małóy wodzie częśc 
)ze,vv lub galarów osiadając na piasku, skręca pomosty, a przeiazd po wywiż- 

niach i spadkach ich , nierówny i miło znośny sprawia; przy każdey zaś 
»>agłey choć zwyczavnóy powodzi, wzmagaią się kłopotliwe i kosztowne zahie- 
8', aby zerwanie statków nie nastąpiło. W porze iesiennóy często, a zawsze 

it na wiosnę te Mosty są uniesione i zrywane, albo muszą bydź zdięte , i wtedy

v, . . , j po
je ^rzeby, a zarazem, mianowicie w kLssacb mniey zamożnych rosnącą niespokoy- 
■p »»OŚĆ. Utrzymywanie takich M >stów iest nader kosztowne i nierzadko zdarzał 
■ 0 *l? rok ? w którym to, prawie tyle wynosiło, ile samo postawienie.

i® Most stały raz porządnie zbudowany , wolnym iest od tych wszystkich 
r- przi war: co rok zatem staie się poź.ądańszyin. Rząd nasz tyle iuź 
e;'‘rządzeń wprowadziwszy, nie miałźeby postarać się o wykonanie 

stolicy przysługi?
i® Obaczmy wiec, udzie szukać sprawiedliwie funduszu należy.
U't8kiego Mostu stałego, która w każdym składzie kilka lat potrwać

Il,ych wj datków wymigać będzie.
Skoro z ważnych przyczyn i s woli Wyższey, opłaty na Mostach maią 
zniesione, nai wł*ś< iwiey wv padało prz?uieść ie i porównać przy wiazdach 

Ale iakież są przedmioty, które Miasto ma prawo i może do o-

4 • J c . i '

natychmiast w stolicy obiawia się drogość t raptowna w rzeczach pierwszóy p

zbawiennych 
tak ważney

ns budowę 
musi i zna-

b dż

stolicy.
^aty w powyższym celu pociągać?

Ni« ma żadnego powodu , aby człowiek miał płacić od swoićy osoby , dla 
“go tylko, że wchodzi lub wieżd/a do miastay owszem uprzejmie i chętni*

*



tam przyętym bydź winien, bądź inko pnmnaźaiący w niem konsumcyą, bądź 
rarazem, iako pracą swoią mnożyć maiąey wyroby , a przeto bogactwo Miasta. 
Nie więcey zas tu może bydz pociągany możnieyszy iak uboższy, nie więcey 
wreszcie mieszkaniec Miasta, wracaiący np. z podróży, lub przejażdżki iak 
obcy przybywaiący; bo ow mieszkaniec iuż opłaca w mieście komorne, lub 
podyiune , brukowe i inne podatki, na to, aby używał swobodnego pożycia, 
nte zaś, żeby nie mógł wyjechać z Miasta iakby z klatki, ani zaczerpnąć świe
żego powietrza, bez przytrzymania go w powrocie i bez odebrania mu. nowóy 
z kilku groszy opłaty u Bogatek. Że iednak od kilku lat to było, nie wy
nika z tąd, iz niesłuszność, oraz tak drobne i niezręczne odstręczanie zawsze 
trwać powinny. Ni« dzieie się to w Europie przy wiaztlach do Londynu, Pa
ryża, Petersburga, Berlina, ani przy innych Miastach znaczniejszych ; zda się 
to u nas nieiaką wstecznością w cywilizacji i w znaiomośei zasad gospodarstwa 
ogólnego , a bezstronna opieka Rządu powinna bydź równa dla każdego stanuj 
dla Senatora iak kmiotka.

bo on iuż prze® 
podatki tam uiszczane się opłacił, ale ten który iest wprowadza- 

spieniężenie, słusznie do Kassy 
, którąby ten towar przekładał się także 

, z iakićh korzysta'. za- 
ona 
ni’ 
nia

Towar tylko , i nie ten który się wywozi z Miasta , 
konsumcyą i | 
ny do niego w znacznieyszóy ilości, na zarobek i 
Municypdney podlegać winien opłacie 
do utrzymania porządków Miejskich, z iakićh korzysta. W sposobie teraz 
rządzonym , nie padnisr to bynaymniey na klapsę uboższą rolników , iest 
owszem ochronioną. Daymy bowiem , że włościanin z okolic Warszawy , 
(co się rzadko zdarzy) dwadzieścia korcy swoich produktów do zbycia , 
trudno mu ie będzie wnieść lub wtaczkować, po pół korca , czterdzieści razy 

nic od nich ni’ 
źe część znaczn® 

Zysk’ 
wprowadzając liczne fury z ła' 

, aniżeli kazać ten ładunek pie*

w roku na targ do miasta, bez użycia ku temu konia; tak, 
zapłaci i nikt iemu tego nie zayrzy , gdyż sądzić można , 
wartości nie mnogiego iego towaru , w konsumcyi Mieyskiey zostanie, 
przeto w konkurencji z możnieyszym , który 
dunkiern , będzie wołał opłatę od konia uiścić
»zo częściami wnosić, gdjż.by go to więcey kosztowało.

Ale i raożnieyszy, zakładaiąc opłatę za swóy towar przy wieździe do Mi’* 
•ta , wie dobrze , że ią łatwo przy sprzedaży od konsumentów odbierze ; 1)0
dwadzieścia groszy rozłożonych na kilkaset funtów mięsa z wołu, albo po p^ 
trzecia do czterech groszy na korcu zboża, nie mogą bydź powodem do p°' 
drożenia żywności , ani do utyskiwania ludu na uciążliwość.

Zresztą to, źe tylko towar wprowadzany na spieniężenie do mista ffloć 

bydź do opłaty pociągnięty , iest zasadą: Urządzenia zas Municypalne pewni* 
zdołaią uł.-.twić pobieranie. tey opłaty, bądź przyjmowaniem zastawu lub rękoj
mi u Rogatek na później sze iey uiszczanie , bądź kredytem przy Kon trolli aź 
do zbycia towaru, hądź innewi środkami, iakie się w miarę sposobności z do
świadczenia wykryją.

To iuż więc, uso.wa zarazem obawę, aby wszelkie targi, za Miasto się nie 
przeprowadziły; a gdybj’ to w części nastąpiło, nie stałoby się z uszczerbkiem 
dla porządku Stolicy; ponieważ każdy kto zwiedzał obce lunie, dostrzegać pe
wnie musi, że w źadnein stosunkowo Mieście, tyle rozmaitych powózek snu- 
iących się po ulicach i zalegających ie z niebezpieczeństwem dla przechodnia 
nie uyrzał, iak w Warszawie.

Jeżeli zaś lewa strona Wisły, dotąd mało do myta mostowego przykłada
jąca sio , teraz rogatkową opłatę składać będzie musiała, to też owa nierówność 
widocznem była nadużyciem, tern mniey usprawiedliwić się dinarem, źe iak 
wy/.ey uważano. Stolica znaczniejszą część żywności i potrzeb, otrzymuiąc z 
prawey strony, nie powinna iey obarczać odrębnym i narusz-dący m konktiren- 
cyę ciężarem. I właśnie ieżeli to nadużycie trwa, iednostaynośc Administracji 
i swobód obywatelskich wymaga onego uchylenia. Lecz tu obie strony wspól
nie korzystaią z nowego urządzenia , które pobór zwraca do prawdziwego źró
dła , to iest: do zarobku i handlu; a funduszu poszukuje w końcu na tych, 
którzy z uzyskania stałey przez Rzekę kommunikacyi nay więcey uźj tkować mogą.

Jednakże i konsumenci na nowem urządzeniu nietylko w istocie nie stra
cą, ale owszem tań zy towar uzyskać powinni; bo dotychczas cena onego sto
sować się musiała dó opłaty mostowej’, która wraz z kopytkowem od konia i 
powozu kutego i ładowanego wynosiła do groszy 20. a na powrót z wozem 
próżnym do groszy 16. czyli w ogóle 36. groszy. Na przyszłość zaś tylko 20 
groszy ze wszystkiem do takiegoż zwrotu nad cenę towaru zostanie.

Rozkład i porównanie opłaty istnieiącćy, nie powinno się nazwać nowćnz 
nałożeniem , a lubo każda nawet zmiana poboru iest zwłaszcza w początkach 
przykra i dotkliwa, przecież, składki czyli postąpienia (octrois) na potrzeby, 
porządki, korzyści, wygody, oraz na o/.doby Miast pobierane od zarobków i 
hanllo. iako wynagrodzenia za użytki i swobody municypalne, są powszechnie 
przez hady i Urzędy Miejskie uchwalane, a przez Władze wyższe zatwierdza
ne. [o więc zaręcza, że ziuianv, poprawy, ulżenia lub wyłączenia, iakie cz*« 
i doświadczenie w tey ini<'rze użyteczneini okaźą, łatwo od Administracji kra- 
iowey , pozykać się będą mogły.
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Wydział Skarbu Sekcya Ekonomiczna Nr. 57,449. 
kommissya województwa SANDOMIERSKIEGO.

Poleca wszystkim Wóytom Gmin, tudzież. Prezydentom i Burinistrzor® 
Miast Województwa Sandomierskiego, aby natychmiast w swych obrębach do. 
pełnili śledztwo maiątku i funduszów Wincentego Sroczyńskiego byłego dzier
żawcy Scholasteryi Skalmierz w Woiewództwie Krakowskim położonej Skarbo
wi zadłużonego , i o skutku w przeciągu 4rech tygodni pod exekucyą rappor- 
ta właściwym Komtnissarzom Obwodowym złożyli.

Radom dnia 17. jRisi opada 1829 r.
Prezes DĘBO LI. Sekretarz Jlny R: Roszkowski.

Wydział Wnyny Sekcya Policji Nro. 62,805.
kommissya województwa sandomierskiego.

Doprowadzając do skutku odezwę Sądu Sprawiedliwości karzącńy Woie- 
wództw Krakowskiego i Sandomierskiego z dnia 2l. Października r. b. Nro. 
5 037. Kommissya Wojewódzka uwiadomią obywateli i mieszkańców Woiewódz- 
ttra tuteyszego, źe głośny z kradzieży i rabunku w różnych ♦częściach kraiu a 
mianowicie w Woiewództwie tuteyszóm i Krakowskiem , Józef Bogusławski ska
kani ns dożywotne więzienie i osadzony w Twierdzy Zamościu, tamże dnia 26 
Wrześnie r. b. życie zakończył.

Radom dnia 20., Listopada 1829 r,
Prezes DERO LI. Sekretarz Jlny R: Roszkowski]

Wydział Wovny Sekcya Policyi Nr. 64,123.
kommissya województwa sandomierskiego.

Powodowana odezwa Kommissyi W oiewództwa Płockiego z dnia 9. Paź- 
dziero ka r. b. Nro. 47,170. Kommissya Woteuództwa Sandomierskiego z od- 
nieoenjein się do Obwieszczenia swego z dnia 15. Maia r. b. Nro. 23,540. 
podaie do wiadomości publi.-zney, że w Miastach Wyszogrodzie, Ciechanowie 
i Makowic wakoia posady Chirurgów Powiatowych z pensją roczną dla każde
go po Zło. 600. rocznie.

Radom dnia i i. Grudnia 1829 r.
Prezes D EHOLI. Sekretarz Jlny R: Roszkowski.

' ~O B w I E S z C Z E N I E.
Dnia 3i. Grudni* b. r. od godziny 3 po południu 1 dni następnych, az do ukon. 

w vya, w.elngórze Powiecie i Obwodzie Radomsk.™ Woiewództwie
*ku» w Dworze sprzedawane będą z* gotową zapłatę w.ęcey d.iącemo rożne ruchomości 
„ko i-. p,rc- miedziane dwa do palenia Rorzałk. , woły, krowy, iiłowizn* , 1 W
snopie. Cli<;ć k ".pieni* rn*iący na terminie tym stanąć zacbcą.

Radom dni* 18. Grudni* 18*9 r. w
Toman ftyb.ckt K. 1.


